esse eorum vires, ut possint obedire mandatis.
Cum sit ergo virtus paterna, facile superat ea quæ
voluerit, ne minimum quidem relinquens, cujus
curam non gerat ejus administratio. Neque enim
si id fieret, totum ab eo utique recte esset effectum.
Maximæ autem, ut arbitror, potestatis est omnium
partium etiam usque ad minimam, accurata exami-
natio, pervadens ad primam universorum admini-
stratorem, qui ex voluntate Patris gubernat om-
nium salutem, aliis ordinatis qui sub aliis præfectis
observent, et curam gerant, donec perveniatur ad
magnum pontificem. Ab uno enim desuper princi-
pio, quod convenienter Patris voluntati operatur,
dependent prima, secunda et tertia. Deinde in
summo sine ejus quod apparet, beati positi sunt
angeli, atque adeo usque ad nos ipsos, alii sub
aliis sunt ✕ collocati, qui ex uno et per unum et ser-
vant et servant. Quemadmodum ergo vel minima
pars ferri, lapidis magnetis spiritu movetur per
multos annulos ferreos extensa : ita etiam qui sunt
virtute præditi, divino Spiritu attracti, cum prima
mansione conjunguntur, deinceps autem alii usque
ad postremam ; qui autem sunt mali ex imbecillitate,
cum per injustam insatiabilitatem in malum
habitum inciderint, cum nec se teneant, neque ab
alio teneantur, circumfluunt circumacti perturba-
tionibus, humique decidunt. Lex enim hæc prin-
cipio data est, ut qui velit eligat virtutem. Quo-
circa præcepta quoque quæ et in lege, et ante
legem erant, non justis data (« justo enim non est
lex lata »), statuerunt, ut qui elegisset quidem,
æternam vitam et beatum præmium acciperet : qui
autem rursus vitio esset delectatus, concessere ut
versaretur cum iis quæ elegerat : et rursus ut ani-
ma quæ assidue evadit melior ad acquirendam vir-
tutem, et parandam, augendamque justitiam, me-
liorem locum accipiat in universo, ut quæ per
unumquemque profectum extendatur ad habitum
impatibilitatis, donec « profecerit ad virum perfec-
tum » b, » nempe ad cognitionis simul et hæreditatis
excellentiam. Salutare hæ conversiones, pro or-
dine mutationis, dividuntur, et temporibus, et locis,
et honoribus, et cognitionibus, et hæreditatibus, et
ministeriis, usque transcendentem continuamque in
æternitate contemplationem Domini. Quod est au-
tem amabile, adducit ad sui contemplationem quem-

✕ P. 834 ED. POTTER, 704-705 ED. PARIS.

a I Tim. 1, 9. b Ephes. 1v, 13.

(64) Τοῦ φαινομένου. An cælum significat? Vide p. 561, edit. PAR. LOWTH.

(65) Ἡρακλείας. A Clemente hoc loco dissentit Brodeus, Misc. lib. 111, c. 29, ubi aliam refert causam, cur lapis Herculeus, seu Magnes, ferrum attrahat. SYLB.

(66) Ἐκτεινομένη. Videtur legendum ἐκτεινομένη, ut jungatur cum πνεύματι. LOWTH.

(67) Πρώτῃ μονῇ. Vide p. 563, 565, 668, 706, 722, 737, 752, edit. PARIS. LB.

(68) Ἀπλησίαν. Medicorum phrasibus hic utitur. Docent enim illi τὴν ἀπλησίαν, « nimiam in-
glaviam, » deducere ad καχεξίαν, « pravum » cor-

poris « habitum. »

(69) Ἐπίτησιν. Verum esse puto ἐπίκτησιν, « acquisitionem. » C. legit ἐπίδοσιν. SYLB. — Fed. Morellus Prof. Reg. loco illius corrupti vocabuli reponerat ἐπ' ἐξήγησιν vel ἐπίδοσιν. « Ad accretionem virtutis et justitiæ incrementum. » COLLECT.

(70) Καθ' ἐκάστην ἐκάστης. Id est καθ' ἐκάστην τάξιν ἐκάστης μεταβολῆς. Cl. Lowthius ἐκάστοις pro ἐκάστης substituit.

(71) Αὐτοῦς. Haud scio an verius αὐ τοὺς, divisim. Mox sane verius legemus, ἐπατοντας τῆς βαρβάρου φιλοσοφίας. SYLB.

(72) Ὅτε. Aplius forte leg. ὅθεν, aut ὥστε. LB.

libet, qui se totum applicavit ad contemplationem per dilectionem cognitionis. Quocirca præcepta dedit et priora et posteriora, ex uno fonte hauriens Dominus, nec eos qui erant ante legem, sine lege esse sinens : nec eos qui non audiebant barbaram philosophiam, ferri effrenatos permittens. Nam cum illis quidem præcepta, his vero præbuisset philosophiam, incredulitatem conclusit in ipsius adventum, quo tempore est inexcusabilis quisquis non crediderit. Nam a diverso tum Græco tum barbæro profectu, ad eam quæ est per fidem deducit perfectionem. Si quis autem ex Græcis, prætermissa quæ præcedit Græcorum philosophia, veram doctrinam protinus invasit, is etsi plane rudis, longo alios superavit intervallo, cum salutis compendium per fidem elegerit ad perfectionem. ✕ Quæcunque

ergo nihil impediabant quominus esset homini liberum eligendi arbitrium, effecit ut ea ad virtutem opem ferrent, ut aliqua ratione iis etiam qui possunt obscure et exiliter perspicere, is qui revera solus est unus omnipotens, bonus appareat Deus, a sæculo in sæculum dare salutem per Filium. Is autem nulla ratione est causa mali; ad universi enim salutem, ab eo qui est universorum Dominus, omnia sunt ordinata, et universe et sigillatim. Est ergo officium justitiæ salutaris unumquodque semper ad id quod est melius, quoad fieri potest, deducere : ad salutem enim et permansionem ejus quod est præstantius, convenienter suis moribus ordinantur minora. Statim enim quidquid est virtute præditum, mutatur in melius, habens propriam causam mutationis, electionem cognitionis, quam habebat anima in sua potestate. Castigationes autem necessariz, bonitate magni qui omnia observat judicis, tum per adjunctos angelos, tum per varias præjudicationes, tum per perfectum omni ex parte judicium, cogunt eos qui plane dedoluerunt, duci penitentia.